
VIERNES 12 DE JULIO DE 2024B.O.C.M. Núm. 165 Pág. 69

B
O

C
M

-2
02

40
71

2-
15

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

B) Autoridades y Personal

Consejería de Educación, Ciencia y Universidades

15 ACUERDO de 10 de julio de 2024, del Consejo de Gobierno, por el que se cesa
y se nombra a vocales de los Consejos Sociales de las Universidades Públicas de
la Comunidad de Madrid, en representación de los intereses sociales, designa-
dos por la Asamblea de Madrid.

La Ley 12/2002, de 18 de diciembre, de los Consejos Sociales de las Universidades
Públicas de la Comunidad de Madrid, establece su composición y regula, entre otros aspec-
tos, el nombramiento y duración del mandato de aquellos de sus miembros que no sean vo-
cales natos.

De acuerdo con el artículo 8 de la Ley 12/2002, de 18 de diciembre, los Consejos Socia-
les están compuestos por un total de 19 vocales, siendo cuatro de ellos representantes de los
intereses sociales designados por la Asamblea de Madrid, en conexión con el artículo 10.5 de
la citada ley.

El artículo 10.1 de la Ley 12/2002, de 18 de diciembre, dispone que el nombramiento
de todos los vocales corresponde al Consejo de Gobierno de la Comunidad de Madrid, a
propuesta del consejero competente en materia de universidades y previa designación, en
su caso, por las entidades, organizaciones o colectivos que representan. Los nombramien-
tos y ceses serán publicados en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

En su virtud, de conformidad con lo establecido en el artículo 10 de la Ley 12/2002,
de 18 de diciembre, de los Consejos Sociales de las Universidades Públicas de la Comuni-
dad de Madrid, en concordancia con el 21.z) de la Ley 1/1983, de 13 de diciembre, de Go-
bierno y Administración de la Comunidad de Madrid, a propuesta del Consejero de Educa-
ción, Ciencia y Universidades, el Consejo de Gobierno previa deliberación en su reunión
del día 10 de julio de 2024,

ACUERDA

Primero

Vocales de la Universidad de Alcalá

1. El cese, por finalización de mandato, de los siguientes vocales del Consejo Social
de la Universidad de Alcalá, en representación de los intereses sociales, designados entre
personas de reconocido prestigio en los ámbitos científico, cultural, artístico o tecnológico,
a propuesta de la Asamblea de Madrid, agradeciéndoles los servicios prestados:

— Doña Salustiana Matas Lara.
— Doña Ángeles María Heras Caballero.
— Don Agustín José Menéndez Menéndez.
2. El nombramiento, en su sustitución, de los siguientes vocales del Consejo Social

de la Universidad de Alcalá, en representación de los intereses sociales, designados entre
personas de reconocido prestigio en los ámbitos científico, cultural, artístico o tecnológico,
a propuesta de la Asamblea de Madrid:

— Don Miguel Ángel Rumayor Fernández.
— Doña Diana Díaz del Pozo.
— Doña Isabel Patricia Fuentes Julián.
3. La relección de doña María Isabel Redondo Alcaide como vocal del Consejo

Social de la Universidad de Alcalá, en representación de los intereses sociales, designada
entre personas de reconocido prestigio en los ámbitos científico, cultural, artístico o tecno-
lógico, a propuesta de la Asamblea de Madrid.



VIERNES 12 DE JULIO DE 2024Pág. 70 B.O.C.M. Núm. 165

B
O

C
M

-2
02

40
71

2-
15

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Segundo

Vocales de la Universidad Autónoma de Madrid

1. El cese, por finalización de mandato, de los siguientes vocales del Consejo Social
de la Universidad Autónoma de Madrid, en representación de intereses sociales, designa-
dos entre personas de reconocido prestigio en los ámbitos científico, cultural, artístico o tec-
nológico, a propuesta de la Asamblea de Madrid, agradeciéndoles los servicios prestados:

— Don Rafael Valls González.
— Don Juan Varela-Portas de Orduña.
— Doña Ana María Crespo de las Casas.
2. El nombramiento, en su sustitución, de los siguientes vocales del Consejo Social

de la Universidad Autónoma de Madrid, en representación de los intereses sociales, desig-
nados entre personas de reconocido prestigio en los ámbitos científico, cultural, artístico o
tecnológico, a propuesta de la Asamblea de Madrid:

— Don Pablo Possé Praderas.
— Doña Magdalena Lasheras Araújo.
— Doña Ángeles María Heras Caballero.
3. La reelección de don Miguel Ángel Cortés Martín como vocal del Consejo Social

de la Universidad Autónoma de Madrid, en representación de los intereses sociales, desig-
nado entre personas de reconocido prestigio en los ámbitos científico, cultural, artístico o
tecnológico, a propuesta de la Asamblea de Madrid.

Tercero

Vocales de la Universidad Carlos III de Madrid

1. El cese, por finalización de mandato, de los siguientes vocales del Consejo Social
de la Universidad Carlos III de Madrid, en representación de intereses sociales, designados
entre personas de reconocido prestigio en los ámbitos científico, cultural, artístico o tecno-
lógico, a propuesta de la Asamblea de Madrid, agradeciéndoles los servicios prestados:

— Don Carlos Mallo Rodríguez.
— Doña Isabelle Marc Martínez.
2. El nombramiento, en su sustitución, de los siguientes vocales del Consejo Social

de la Universidad Carlos III de Madrid, en representación de los intereses sociales, desig-
nados entre personas de reconocido prestigio en los ámbitos científico, cultural, artístico o
tecnológico, a propuesta de la Asamblea de Madrid:

— Doña María Mercedes Zarzalejo Carbajo.
— Doña Pilar García Velasco.
3. La reelección de los siguientes vocales del Consejo Social de la Universidad Car-

los III de Madrid, en representación de los intereses sociales, designados entre personas de
reconocido prestigio en los ámbitos científico, cultural, artístico o tecnológico, a propuesta
de la Asamblea de Madrid:

— Don Juan Van-Halen Acedo.
— Don Álvaro de Frutos Rosado.

Cuarto

Vocales de la Universidad Complutense de Madrid

1. El cese, por finalización de mandato, de los siguientes vocales del Consejo Social
de la Universidad Complutense de Madrid, en representación de los intereses sociales, de-
signados entre personas de reconocido prestigio en los ámbitos científico, cultural, artísti-
co o tecnológico, a propuesta de la Asamblea de Madrid, agradeciéndoles los servicios
prestados:

— Don Pablo Possé Praderas.
— Don Adolfo José Añino Martínez de Cestafe.
— Doña Carolina del Olmo García.
— Don Juan Antonio Gimeno Ullastres.



VIERNES 12 DE JULIO DE 2024B.O.C.M. Núm. 165 Pág. 71

B
O

C
M

-2
02

40
71

2-
15

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

2. El nombramiento, en su sustitución, de los siguientes vocales del Consejo Social
de la Universidad Complutense de Madrid, en representación de los intereses sociales, de-
signados entre personas de reconocido prestigio en los ámbitos científico, cultural, artísti-
co o tecnológico, a propuesta de la Asamblea de Madrid:

— Don José Enrique Núñez Guijarro.
— Doña Virginia Sanz Rodríguez.
— Doña Elena Martínez Baviére.
— Don Jorge Malfeito Gavito.

Quinto

Vocales de la Universidad Politécnica de Madrid

1. El cese, por finalización de mandato, de los siguientes vocales del Consejo Social de
la Universidad Politécnica de Madrid, en representación de los intereses sociales, designados
entre personas de reconocido prestigio en los ámbitos científico, cultural, artístico o tecnológi-
co, a propuesta de la Asamblea de Madrid, agradeciéndoles los servicios prestados:

— Doña María José de Dios Duarte
— Don Carlos Martínez Alonso
2. El nombramiento, en su sustitución, de los siguientes vocales del Consejo Social

de la Universidad Politécnica de Madrid, en representación de los intereses sociales, desig-
nados entre personas de reconocido prestigio en los ámbitos científico, cultural, artístico o
tecnológico, a propuesta de la Asamblea de Madrid:

— Don Francisco de Paula Bisbal Pons.
— Don Ricardo Vicente Peña Marí.
3. La reelección de los siguientes vocales del Consejo Social de la Universidad Po-

litécnica de Madrid, en representación de los intereses sociales, designados entre personas
de reconocido prestigio en los ámbitos científico, cultural, artístico o tecnológico, a pro-
puesta de la Asamblea de Madrid:

— Don Fernando Bayón Mariné.
— Don Teófilo Redondo Pastor.

Sexto

Vocales de la Universidad Rey Juan Carlos

1. El cese de don Antonio Manuel Ballesta Jimeno, por finalización de mandato,
como vocal del Consejo Social de la Universidad Rey Juan Carlos, en representación de los
intereses sociales, designado entre personas de reconocido prestigio en los ámbitos cientí-
fico, cultural, artístico o tecnológico, a propuesta de la Asamblea de Madrid, agradeciéndo-
le los servicios prestados.

2. El nombramiento, en su sustitución, de doña Mirina Cortés Ortega como vocal del
Consejo Social de la Universidad Rey Juan Carlos, en representación de los intereses socia-
les, designada entre personas de reconocido prestigio en los ámbitos científico, cultural, ar-
tístico o tecnológico, a propuesta de la Asamblea de Madrid.

3. La reelección de los siguientes vocales del Consejo Social de la Universidad Rey
Juan Carlos, en representación de los intereses sociales, designados entre personas de reco-
nocido prestigio en los ámbitos científico, cultural, artístico o tecnológico, a propuesta de
la Asamblea de Madrid:

— Don Antonio Julián Barderas Nieto.
— Don Valerio Rocco Lozano.
— Doña Ana María Moreno Sánchez-Capuchino.

El Consejero de Educación, Ciencia y Universidades,
EMILIO VICIANA DURO

La Presidenta,
ISABEL DÍAZ AYUSO

(03/11.309/24)


		2024-07-12T18:46:31+0200




